ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка эффективности и результативности использования бюджетных средств выделенных на поставку, установку и содержание оборудования для художественного оформления города к Новому году в 2021-2022 годах»
(рассмотрена Коллегией Контрольно-счетной палаты г.Сарова, протокол № 5/23 от 13.02.2023)

Объект проверки: Департамент городского хозяйства Администрации города Сарова, КУМИ Администрации города Сарова.
Проверенный период: 2021-2022 годы.
Объем проверенных средств: 20 100,28 тыс. руб.
Установлено нарушений и недостатков: 65,68 тыс.руб.
Основные нарушения и недостатки:
1) Муниципальный контракт №67-2021 от 29.11.2021
По результатам осмотра 13.12.2022 КСП в присутствии представителя ДГХ установлено отсутствие на опорах освещения 2-х светодиодных консолей, приобретенных по контракту №67-2021 (демонтированы и находятся на складе МУ «ДЭП» в неисправном состоянии), неисправны 10 консолей.
2) Муниципальный контракт №59/21 от 19.04.2021
Согласно Техническому заданию контракта в состав услуг входит, в том числе замена блоков питания на светодинамических консолях, расположенных на опорах освещения на ул.Ак.Харитона на участке от пр.Октябрьский до пр.Ленина, на пр.Октябрьский, ул.Ак.Сахарова, ул.Строителя Захарова в количестве 20 штук.
Всего светодиодных консолей размещено на опорах освещения на вышеуказанных улицах 78 шт.
При проведении осмотра 13 декабря 2022 года Контрольно-счетной палатой города Сарова в присутствии начальника сектора ДГХ Администрации г.Сарова установлено отсутствие свечения на 18 консолях вышеуказанного территориального участка.
Не представляется возможным установить какие именно консоли в составе 20 штук были отремонтированы и находятся ли они в исправном состоянии на момент проведения осмотра. Таким образом, эффективность и результативность от расходования бюджетных средств на проведение ремонта 20 консолей рассчитать не представляется возможным.
3) Муниципальный контракт от 07.10.2022 №59-2022
Выявлены нарушения условий исполнения обязательств по контракту. 
1) Установка новогодних елей  и светового шатра «Звездное небо» до 15.12.2022 – факт на 15.12.2022 не установлено 2 объекта.
2) Оформление елей гирляндами, ограждением до 15.12.2022 – факт на 15.12.2022 не установлен 1 объект.
3) Установка объемных световых композиций до 30.11.2022 – факт на 13.12.2022 не установлены 24 объекта. 
4) Подключение консолей с устранением неполадок до 03.11.2022 – факт на 13.12.2022 обнаружены неисправности на 28 консолях.
5)  Ремонт 15 консолей – факт не представлены доказательства проведения ремонта консолей, на 13.12.2022 консоли демонтированы и находились на территории ДЭП в неотремонтированном состоянии .
6) Не устранены в 3-х дневный срок замечания, указанные в письме ДГХ и телефонограмме.
Всего выявлено 72 факта ненадлежащего исполнения обязательств. Штрафные санкции согласно п.6.5 контракта следует применить к «Исполнителю» в размере 72 000,00 руб. (72факта*1 000,00 руб.).
Выявлены нарушения порядка сдачи-приемки услуг:
1) Отсутствуют предписания о выявлении нарушений, акты о выполнении предписаний.
2) Работы по контракту приняты и оплачены до фактического момента исполнения обязательств по контракту.
п.1.1 контракта обязательство оказывать услуги по 31.12.2022. Досрочное оказание услуг не допускается. Композиция «Снежный квартет» была установлена и подключена 31.12.2022. 
Комиссией в составе представителя ДГХ и энергетика МУ «ДЭП» был проведен осмотр выполненных работ 30.12.2022. В акте осмотра зафиксировано, что работы и услуги выполнены 30.12.2022.
По результатам исполнения контракта:
- акт сдачи-приемки выполненных работ от 26.12.2022.
- отчет за декабрь 2022 без даты составления документа.
- документ о приемке счет-фактура №1/98 от 26.12.2022 (подписан ДГХ 29.12.2022)
- платежное поручение на оплату услуг по контракту №1250 от 29.12.2022. 
В нарушение п.3.1, 3.3, 3.7 контракта подписан акт сдачи-приемки до проведения осмотра выполненных работ, до выполнения услуг в полном объеме. В нарушение Закона №402-ФЗ принят к учету отчет без обязательных реквизитов, не подтверждающий факт хозяйственной жизни. В нарушение п.3.1, 3.3, 3.7 контракта, п.1 ст.720 ГК РФ, п.1 ст.94 Закона №44-ФЗ не правомерно приняты работы (услуги) по организации мероприятий по художественному оформлению до выполнения всех услуг и обязательств по контракту, в том числе по установке композиции «Снежный квартет» в размере 14 678,00 руб. (установка 31.12.2022).
4) Нарушение при принятии к учету в муниципальную казну.
Департаментом городского хозяйства передано в муниципальную казну оборудование, приобретенное в рамках 3 контрактов (20 наименований объектов в количестве 171 шт.).
В нарушение Федерального Стандарта "Государственная (муниципальная) казна", Инструкции №157н в муниципальной казне принят к учету объединенный объект, не являющийся комплексом конструктивно-сочлененных предметов.
5) Нарушение учета оборудования для художественного оформления города к Новому году в муниципальной казне.
После проведения ремонтных работ и увеличения стоимости объектов «Светодинамический фейерверк в виде «Шара», в реестре муниципального имущества излишне учтены (двойной учет) конструкции в количестве 3 шт.

По итогам проведенного контрольного мероприятия направлены:
1. В ДГХ и КУМИ Администрации города Сарова представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
2. В Прокуратуру города Сарова - копия акта проверки.
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